
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 54 del 07/02/2022 

REGISTRO GENERALE N. 54 del 07/02/2022 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 6 del 19/01/2022 
Proposta n. 14 del 18/01/2022 

 
OGGETTO: servizio gestione, raccolta e trasporto rifiuti urbani - impegno di spesa in favore della ditta 

Pineco socc. coop annualità 2022 

 

PREMESSO:  

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 30.12.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2021/2023  

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16.04.2021 è stata deliberata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ; 

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 16.04.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

CHE con delibera di G.C. n. 26 del 23.04.2021 sono state assegnate le risorse finanziarie ai 

Responsabili di servizio ; 

Visti e richiamati: 

- l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può 

essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

- Visto il Decreto 24 dicembre 2021 pubblicato sulla G.U. n. 309 del 30.12.2021 con il quale il 

Ministero dell’Interno ha stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio di Previsione 

2022/2024 da parte degli Enti locali è differito al 31 marzo 2022; 

RICHIAMATA la legge di bilancio 2021 n.234 del 30.12.2021 pubblicata in G.U. n.310 del 

31.12.2021 anche detta “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e Bilancio 

Pluriennale per triennio 2022-2024” 

- l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 

Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel 

rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la 

gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 

gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui 

si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 

dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza 

al netto del fondo pluriennale vincolato.”  

- l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 

degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 54 del 07/02/2022 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

VISTA la determinazione N° 575 del 11.12.2018 con la quale si è aggiudicato, in via definitiva, in favore 
della ditta Società Cooperativa Consortile AREA METROPOLITANA per un importo annuo di euro 
210.737,88 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.295,58 per un 
importo complessivo annuo dell’appalto di euro 213.033,46 oltre iva 10% il Servizio di Igiene Urbana ed 
Ambientale (con il sistema del porta a porta); 

DATO ATTO, che in considerazione dell'importo di aggiudicazione e delle durata quinquennale del servizio, 
nonché delle modalità di pagamento previste dal contratto, si è proceduto alla prenotazione della relativa 
spesa con riferimento a ciascuna annualità del servizio nel modo seguente: 

Canone S.I.U - Totale inclusa IVA 

2019 (inizio 1/04/2019) € 175.752,54 

2020 € 234.336,81 

2021 € 234.336,81 

2022 € 234.336,81 

2023 € 234.336,81 

Fino al 31.03.2024 € 58.584,18 

Totale €1.171.684,05 

VISTA la comunicazione n.69 prot. del 05.01.2021 con la quale la AM Consorzio comunicava la fusione con 
la ditta PINECO SOC COOP SOCIALE con sede in via Garibaldi 63 – Pineto (TE) – partita Iva 
01714880679, la quale ne assume tutti i diritti e gli obblighi della società incorporata (Am Consorzio) 
proseguendo in tutti i suoi rapporti; 

DATO ATTO che, relativamente all'anno 2022 occorre procedere all’impegno di spesa sul corrispondente 
Capitolo 1580-0 (Spese per la gestione di raccolta e discarica rifiuti) del Bilancio Corrente Esercizio; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sulla assegnazione nei limiti di cui sopra, al Capitolo 1580-0 (Spese 

per la gestione di raccolta e discarica rifiuti) del Bilancio corrente esercizio - CIG: 762764214E 

Rilevato che si rende necessario ad impegnare la quaota relativava all’anno 2022 necessaria 

all’espletamento dei servizi essenziali ai sensi dell’art 163, comma 5, del TUEL, art. c); 

 

DETERMINA 

di APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e del presente atto, anche ai fini della 
motivazione ai sensi della L. 241/90; 

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, in favore della ditta PINECO SOC COOP SOCIALE con sede in via Garibaldi 63 – 
Pineto (TE) – partita Iva 01714880679 e seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

Cap./Art. 1580 Descrizione Spese per la gestione di raccolta e discarica rifiuti 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 54 del 07/02/2022 

Intervento 03 Miss./Progr. 09.03.01 PdC 

finanziario 

1.03.02.15.005 

Centro di 

costo 

302 Compet. 

Econ. 

2021 Spesa non 

ricorr. 
 

SIOPE 1332 CIG 762764214E CUP  

Creditore 
PINECO SOC COOP SOCIALE con sede in via Garibaldi 63 – Pineto (TE) – partita 

Iva 01714880679 

Causale Servizio raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani annualità 2022 

Modalità 

finan. 

Fondi di bilancio 

Imp./Pren. n.  Importo 234.336,81 Frazionabile in 

12 

si 

di IMPUTARE la spesa di €.234.336,81 inclusa IVA (22%) che il presente atto comporta ai seguente capitoli 

1580-0 del Bilancio corrente Esercizio; 

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Dott. Gianluca Salvi; 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 14 del 18/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.  SALVI GIANLUCA in data 

04/02/2022. 

 

 DOTT.  SALVI GIANLUCA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 14 del 18/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1580 62 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005 

Contratti di servizio per il 

conferimento in discarica dei 

rifiuti 

234.336,81 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 07/02/2022. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 54 del 07/02/2022 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 170 

Il 18/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 54 del 07/02/2022 con oggetto: 

servizio gestione, raccolta e trasporto rifiuti urbani - impegno di spesa in favore della ditta Pineco 

socc. coop annualità 2022 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 18/02/2022.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


